UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ TƯ PHÁP

      Số:

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hưng Yên, ngày       tháng     năm

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính

thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Tư pháp năm 2022

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP TỈNH HƯNG YÊN

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính

phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc ban hành hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính tỉnh Hưng

Yên năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính thuộc thẩm

quyền quản lý của Sở Tư pháp năm 2022, gồm các nội dung sau:

1. Mục tiêu

Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Tư pháp

tại Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh, bảo đảm đơn giản hóa, cắt giảm tối đa chi phí tuân thủ thủ tục

hành chính, thực hiện đúng tiến độ thời gian quy định.

2. Tên thủ tục hành chính được rà soát, đánh giá

a) Thủ tục cấp bản sao trích lục hộ tịch.

b) Thủ tục thay đổi, cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch, xác định lại dân tộc.

c) Nhóm thủ tục liên quan đến yếu tố nước ngoài (Khai sinh, khai tử, kết hôn,

ghi chú...có yếu tố nước ngoài), cụ thể:

- Thủ tục đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài;

- Thủ tục đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài;

- Thủ tục đăng ký khai tử có yếu tố nước ngoài;

- Thủ tục đăng ký nhận cha, mẹ, con có yếu tố nước ngoài;

- Thủ tục đăng ký khai sinh kết hợp đăng ký nhận cha, mẹ, con có yếu tố nước ngoài;

- Thủ tục đăng ký giám hộ có yếu tố nước ngoài;

2

- Thủ tục đăng ký chấm dứt giám hộ có yếu tố nước ngoài;

- Thủ tục ghi vào Sổ hộ tịch việc kết hôn của công dân Việt Nam đã được giải

quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài;

- Thủ tục ghi vào Sổ hộ tịch việc ly hôn, hủy việc kết hôn của công dân Việt

Nam đã được giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài;

- Thủ tục ghi vào Sổ hộ tịch việc hộ tịch khác của công dân Việt Nam đã được

giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài (khai sinh; giám hộ; nhận cha,

mẹ, con; xác định cha, mẹ, con; nuôi con nuôi; khai tử; thay đổi hộ tịch);

- Thủ tục đăng ký lại khai sinh có yếu tố nước ngoài;

- Thủ tục đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài cho người đã có hồ sơ, giấy

tờ cá nhân;

- Thủ tục đăng ký lại kết hôn có yếu tố nước ngoài;

- Thủ tục đăng ký lại khai tử có yếu tố nước ngoài.

3.Thời gian thực hiện: Từ tháng 02/2022 đến 15/4/2022.

4. Nội dung thực hiện rà soát, đánh giá: Theo quy định tại Chương V, Thông

tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về

nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính (phần quy định về rà soát, đánh giá thủ tục

hành chính).

5. Sản phẩm: Dự thảo Quyết định thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành

chính theo nội dung Sở Tư pháp được giao chủ trì, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

6. Tổ chức thực hiện

a) Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp Phòng Hành chính Tư pháp và các tổ

chức, cá nhân có liên quan thực hiện rà soát, đánh giá thủ tục hành chính theo các nội

dung của Kế hoạch; tổng hợp kết quả, xây dựng phương án đơn giản hóa thủ tục hành

chính, dự thảo Quyết định thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính trình

Lãnh đạo Sở để trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

b) Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hưng Yên giao Phòng Tư pháp

phối hợp Văn phòng UBND thành phố tổ chức thực hiện rà soát, đánh giá thủ tục hành

chính theo hướng dẫn của Sở Tư pháp.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Sở; Trưởng phòng Phòng Hành chính tư pháp và các tổ

chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Các PGĐ Sở;

- VP UBND tỉnh (để t/dõi);

- UBND TP Hưng Yên ( để p/hợp);

- PTP TP Hưng Yên;

- Lưu: VT, VPTm,Q.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Ngô Hải Hoàn

		2022-01-17T14:24:18+0700

		2022-01-17T20:08:07+0700

		2022-01-18T09:36:31+0700

		2022-01-18T09:36:31+0700

		2022-01-18T09:36:31+0700

		2022-01-18T09:36:31+0700

		2022-01-18T09:36:31+0700